(1) os preços florestais ficam reajustados em 3,93%, correspondente ao Índice Nacional de Preços ao
Consumidor Amplo (IPCA) acumulado no período de abril de 2023 a março de 2024;

(2) o preço da madeira em tora (Subcláusula 4.2, item I) fica reajustado para R$ 191,94 (cento e noventa e
um reais e noventa e quatro centavos), Tabela 1;

Tabela 1 - Reajuste do preço da madeira

Grupo de Valor da Madeira Preço anterior (R$)1 Preço Atualizado (R$)

Grupo Único 184,68 191,94
1 Preço determinado pela Apostila n° 14/2023

(3) o Valor de Referência do Contrato – VRC (Subcláusula 4.2, item IV) fica reajustado para R$ 9.739.283,20
(nove milhões, setecentos e trinta e nove mil, duzentos e oitenta e três reais e vinte centavos), Tabela 2;

(4) o Valor Mínimo Anual – VMA (Subcláusula 4.2, item V) fica reajustado para R$ 2.921.784,96 (dois
milhões, novecentos e vinte e um mil, setecentos e oitenta e quatro reais e noventa e seis centavos), Tabela
2;

(5) a Garantia Contratual (Subcláusula 14.1) fica reajustada para R$ 7.273.753,75 (sete milhões, duzentos e
setenta e três mil, setecentos e cinquenta e três reais e setenta e cinco centavos), Tabela 2; 

Tabela 2 - Reajuste do Valor de Referência do Contrato, Valor Mínimo Anual e Garantia Contratual

Produtividade
Anual

Estimada
(m3 /ano)

Valor de
Referência do

Contrato - VRC
(R$)1

Valor Mínimo

Anual - VMA

[...]

2 Correspondente a 30% do VRC
3  Para  o apostilamento de 2024,  considerou-se a elevação do valor da garantia contratual,
condicionante à celebração do Termo de Parcelamento de Valores Inadimplidos nº 11/2023. Assim, foi

aplicado o índice de 3,93% sobre o valor de R$ 6.998.704,66 (seis milhões, novecentos e noventa e oito
mil, setecentos e quatro reais e sessenta e seis centavos)

 

(6) o preço do material lenhoso residual da exploração (Subcláusula 4.2, item VI) fica reajustado para
R$  8,67 (oito reais e sessenta e sete centavos)  a tonelada (t),  para R$  6,07  (seis reais e sete centavos)